dissipatores ecclesiae.

Augustinus ^"
: Quando vuUDeus concitare potestates adversus

scismaticos, adversus hereticos, adversus dissipatores ecclesiae,

adversus exsufjiatores Christi, non mirentur, quia Deus concitat,

a. testamar B. b. ait guperscripsit alia manu» in V.

1. 2 Tim. 2, 17.
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c. 1115 ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem,

revertatur ad dominam suam. Quid mirantur, quia commoventur

potestates christianae adversus detestandos dissipatores ecclesiaef

Ergo non moverentur'f Et quomodo redderent^ rationem de im-

perio suof Pertinet hoc ad reges christianoi, ut temporibus suis

placatam velint matrem suam ecclesiam, unde spiritualiter nati

sunt. Legimus Danielis visiones et gesta prophetica. Tres pueri

in igne laudaverunt Deum; miratus est rex Nabuchodonosor lau-

dantes Deum pueros et circa eos ignem innocentem. Et cum

miratus esset ille, qui statuam stiam erexerat et ad eam ado-

randam omnes coegerat, tamen laudibus puerorum commotus,

ubi vidit maiestatem Dei praesentis in igne, ait: „Et ego ponam

decretum omnibus tribubus et linguis in omni terra: quicunque

dixerint blasphemiam in Deum Sydrac" Mysac et Abdenago,

in interitum erunt et domus eorum in perdicionem^. Si Nabucho-

donosor laudavit et praedicavit et gloriam dedit Deo, ut decre-

tum mitteret per regnum suum, quomodo reges christiani non

moveantur adversus blasphematores ecclesiae Christif Hec Augu-

stinus *.

-' Proinde obsecramus in Domino, quatinus sanctitas vestra

ita*^ de his faciat, ut ecclesiae nostrae iam diu periclitanti sub-

veniendo consulatis.

169. Burchardus episcopus Monasteriensis Fridericum I archi-

episcopum Coloniensem
, qui se inique excommunicaverit,

ad Paschalem II papam provocat; deque vastata dioecesi

Monasteriensi in concilium citat^. (E 292)

1115 Friderico^ archiepiscopo Coloniensi Monasteriensis ecclesiae

Dei gratia episcopus^ desinere ab ira et derelinquere furorem.

Cum omnium rerum constet vicissitudinem esse, nequa-

a. moventur V. b. reddent V. c. Sydrach V, Sidrac B. d. om. B.

e. exV120—120v, Z p.262—26i: Epistola Purchardi (Burchardi Z) Mo-
nasteriensis episcopi ad Fridericum Goloniensem archiepiscopnm.

f. F. Z.

1. August. in loh. euangel. cap. 3 tractatus XI cap. 13 et 14, Opp.

ed. Bened. T. III 278. 2. Burchardus ; v. supra n. e.
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quam satis mirari valemus, quod, propriae oblitus condicionis, 1115

tam iniquam et exicialem legem in officium episcopale sanxisti".

Nequaquam enim attendens: quod omnis excommunicatio qui-

dam modus est vocationis; et in ligandis et solvendis hominibus

animi motus minime sit sequendus in odio vel gratia; sed ca-

ritate severitatis animadvertendum sit in inobedientes, caritate

vero mansuetudinis in obedientes, et semper zelo correctionis non

studio dampnationis ; hoc inquam parvi pendens, contra omnem

legem canonicam in nostri dampnationem animatus es\ Nam
odio nostri, quasi sententia fretus ut arbitraris in nos data,

omnimodis exicium nostrum moliris. Quam secundum illam viam

Balaam^, praeter quam oportuit, in nos prolatam nequaquam

diffiteri'' potes. Non enim mortificandae sunt animae per excom-

municationem, quae non moriuntur per inobedientiam ; sicut non

sunt vivificandae per absolutionem, quae non vivunt per obedien-

tiam. Quia, proposita condigna causa, praecedere equum est

vocationes et inducias legitimas et per quera oportuit. Quod in

nobis minime servatum est. Decreta enim sanciunt": sententiam,

quae iudicario ordine non procedit, irritam esse. Beatus Petrus

ait Clementi: Trado, mihi aDomino traditam, potestatem ligandi

atque solvendi; ut de omnibu^, de quihuscunque decreverit in

terris, hoc decretum sit et in caelis. Ligabit enim quod oportet

ligari, et solvet quod expedit solvi, tamquam qui ad liquidum

ecclesiae noverit^ regulam^. Augustinus quoque dicit: Cepisti

fratrem tuum habere" tamquam publicanum; ligas illum in terra;

sed ut iuste liges, vide. Nam iniusta vincula iusticia dirumpit.

Gelasius dicit: Cui illata est sententia, deponat errorem et vacua

est. Si iniusta est, tanto eam non curare debet, quanto apud

Deum et ecclesiam eius neminem potest iniqua gravare sententia.

a. sanxistis V. b. diffitere V. c. sanctiunt Z. d. nolit VZ. e. C5-

pisti habere fratrem tuum Z.

1. Haec Burchardi excommunicatio eodem tempore videtur Coloniae

a Friderico facta esse, quo Cuno episcopus Praenestinus ibidem Heinri-

cum V imperatorem damnavit, i. e. die 19 Apr. 1115 „feria secunda pa-

schae" ; v. relationem in Mon. Germ. SS. VI 251 n. 53. Cf. etiam ep. 167

supra p. 295. 2. V. Petr. 2, 15. 3. Epistola Clementis I cap. 2; v.

Decretales Pseudo-Isidorianae ed. tlinschius p. 31.
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1115 Ita ergo ex hac se non ahsolvi desideret, qua se nvllatenus per-

spicit" obligatum\

"!)>;; Quod autem huius rei causam iniuriam domno apostolico^

illatam praetendis, quam id iniuste facias, si dissimulare non

vis, tu ipse nosti; cum ipse nobis testis sit, nos praecipue illic^